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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget indeholder ændringer af momslo- 
vens og andre forbrugsafgiftsloves bestemmelser 
om afgiftsfrihed ved indførsel. Ændringerne er en 
følge af to EF-direktiver og af nogle ændringer i 
toldloven. Sidstnævnte ændringer er indeholdt i 
det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om 
ændring af toldloven. 

Lovforslaget indeholder endvidere forslag, hvor- 
ved der bliver overensstemmelse mellem de for- 
skellige forbrugsafgiftsloves bestemmelser om ren- 
teberegning ved for sen indbetaling af afgiftstilsva- 
ret. 

Endelig indeholder forslaget andre ændringer i 
enkelte af forbrugsafgiftslovene. 

A. Ændringerne vedrørende afgiftsfriheden ved 
indførsel skyldes vedtagelsen af Rådets direktiv 
83/183/EØF af 28. marts 1983 om fritagelse for 
afgift ved indførsel af privates ejendele fra en 
medlemsstat og Rådets direktiv 83/181/EØF af 28. 
marts 1983 om fritagelse for merværdiafgift ved 
visse former for endelig indførsel af goder (EF-Ti- 
dende nr. L 105 af 23. april 1983). Gennemførelsen 
af disse direktiver indebærer ingen væsentlige æn- 
dringer i omfanget af afgiftsfriheden i forhold til 
de gældende bestemmelser. 

Samtidig med de to rådsdirektiver vedtoges en 
rådsforordning om fællesskabsregler for bl.a. told- 
fritagelse ved indførsel. Endvidere er der vedtaget 
en rådsforordning om toldfrihed ved midlertidig 
indførsel, der er trådt i kraft l. januar 1983. For- 
ordningen skal først anvendes i medlemslandene et 
år efter, at gennemførelsesbestemmelser til forord- 
ningen er fastsat, men er indeholdt i det forslag til 
lov om ændring af toldloven, der er fremsat samti- 
dig med dette forslag. 

De gældende bestemmelser i de fleste afgiftslo- 
ve om afgiftsfritagelse ved indførsel henviser af 
praktiske grunde til toldlovens bestemmelser her- 
om. Begge de nævnte forordningers regler om 
toldfrihed er i vidt omfang sammenfaldende med 
afgiftsfriheden efter direktiverne og de gældende 
danske regler. De foreslåede ændringer i toldlo- 

vens regler om toldfrihed medfører derfor i det 
store og hele kun konsekvensændringer i afgiftslo- 
vene. Enkelte regler i direktiverne afviger dog fra 
de tilsvarende regler i toldforordningerne. Eksem- 
pelvis er der ved indførsel af visse ejendele fra EF 
lempeligere krav til længden af indførerens ophold 
uden for indførselslandet. Sådanne særregler. fore- 
slås i momsloven optaget i gennemførelsesbestem- 
melser, der fastsættes af ministeren for skatter og 
afgifter. 

B. Finansudvalget tiltrådte i slutningen af 1982 
et aktstykke fra ministeren for skatter og afgifter 
om en bevilling på 47 mill. kr. til udbygning af 
toldvæsenets EDB-systemer. 

Toldvæsenet skal som et led i denne udbygning 
etablere et nyt restancesystem omkring virksomhe- 
dernes restancer af told og forbrugsafgifter, der 
påregnes taget i brug i løbet af 1985. Systemet skal 
give mulighed for på en fælles restancekonto at 
bogføre alle de restancer, som en virksomhed kan 
have over for toldvæsenet. En del af en virksom- 
heds restancer til toldvæsenet er påløbne moraren- 
ter, der beregnes med 1,3 pet. pr. påbegyndt må- 
ned fra sidste rettidige indbetalingsdag eller for- 
faldsdag, når tidsfristen for indbetaling af det al- 
mindelige afgiftstilsvar overskrides. 

De fleste af forbrugsafgiftslovene har udgangen 
af måneden som sidste rettidige betalingsfrist. 
Overskrides betalingsfristen, beregnes morarenter 
fra den I. i den efterfølgende måned. I momslo- 
ven, hvor sidste rettidige indbetalingsfrist er den 
20. i indbetalingsmåneden, beregnes morarenten 
fra den 1. i denne måned. I disse love beregnes 
morarenten således fra den I. i en kalendermåned. 
På samme måde beregnes der morarente efter told- 
lovens bestemmelser. 

Overførsel af alle told- og afgiftsrestancer til en 
fælles restancekonto vil medføre, at toldvæsenet 
kan opnå en forenkling i renteberegningen, over- 
skuelighed i restanceregnskabet og en effektivise- 
ring af restanceinddrivelsen. En forudsætning her- 
for er, at morarenten kan beregnes fra samme tids- 
punkt (den 1. i en måned) i alle lovene. Lovforsla- 
get indebærer derfor, at det i de få afgiftslove, 


